
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 

 
 
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE COORDENADORES DA ESCOLA DE 
QUÍMICA, REALIZADA EM 13/12/2011, ÀS 09 HORAS, SALA E-202 

 
 
1.Ordem do dia:  
 
1.01- Proc. nº 046031/11-99 – Andrezza Barbosa Ramos de Castro 
          Assunto: Inscrição sem o pré-requisito. 
          Parecer: Indeferido. 
          Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.02.  Proc. nº 027632/11-01 – Artur Boechat Andrade 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.03.  Proc. nº 045984/11-20 – Bruno Qvarfott Reis Pacca 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à DRE. 
  
1.04.  Proc. nº 059684/11-65 – Caio Jappour Pereira Gomes 
          Assunto: Trancamento de matrícula fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado à Seção de Ensino do CT. 
   
1.05.  Proc. nº 040056/11-05 – Carolina Moura da Silva 
          Assunto: 1/3 fora do curso. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
 
1.06.  Proc. nº 059618/11-30 – Cristina Vicente Henriques 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEB. 
            
1.07.  Proc. nº 064141/11-79 – Deborah Pinto Cordeiro 
          Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DPO. 
 
1.08.  Proc. nº 048356/11-24 – Diego Soares Pinto 
          Assunto: 1/3 fora do curso. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DPI. 
 
 



1.09 - Proc. nº 050322/11-45 – Gabriel Batalha Leoni 
          Assunto: Inscrição em disciplinas fora do prazo. 
          Parecer: Deferido. 
          Tramitação: Encaminhado ao DEQ. 
   
1.10 - Proc. nº 032451/11-06 – Jonas de Araujo Ferrão 
           Assunto: Inscrição sem o pré-requisito. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado à DRE. 
 
1.11 - Proc. nº 055922/11-08 – Juliana Mercadante Santino de Oliveira 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.12 - Proc. nº 060869/11-68 – Luiz Gustavo Gomes Ferreira 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Indeferido. 
           Tramitação: Seção de Ensino – Aguardando ciência do aluno. 
 
1.13 - Proc. nº 035200/06-25 – Mariana de Prada Basílio 
           Assunto: Inclusão de grau. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao IQ. 
 
1.14 - Proc. nº 031932/11-59 – Marliani Barreto Castricini 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo e outro. 
           Parecer: Em exigência. 
           Tramitação: Seção de Ensino. 
 
1.15 - Proc. nº 063475/11-99 – Raphael Trindade Silva 
           Assunto: Inscrição em disciplinas sem o pré-requisito. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao IF. 
 
1.16 - Proc. nº 039745/11-03 – Rui de Paula Vieira de Castro 
           Assunto: Coincidência de horário em um mesmo período. 
           Parecer: Deferido. 
           Tramitação: Encaminhado ao DPO. 
 
1.17 - Proc. nº 061985/11-02 – Vitor Mendes de Souza 
           Assunto: Trancamento em disciplinas fora do prazo. 
           Parecer: Retirado de pauta. 
           Tramitação: Encaminhado à Secretaria de Pós-Graduação. 
 
1.18 - Proc. nº 011671/11-14 – Yasmin Victoria Souza Pinto 
           Assunto: Rematrícula, fora do prazo, de matrícula trancada. 
           Parecer: Retirado de pauta. 
           Tramitação: Encaminhado ao CEG. 
 
1.19- Proc. nº 042689/11-02 – Vinicius Macedo Magalhães 
          Assunto: Inscrição sem o pré-requisito. 
          Parecer: Em exigência. 
          Tramitação: Encaminhado à Congregação. 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
	ESCOLA DE QUÍMICA


